

令和4年度 秦野市公共下水道事業上半期業務状況

(令和4年4月1日～令和4年9月30日)

令和4年11月30日

秦野市上下水道局

1 事業の概況

(1) 業務の状況

流入汚水量	流入処理水量（日平均）	
7,393,332 m ³	40,401 m ³	
有収水量	有収率	
7,330,795 m ³	99.15 %	
下水道使用料調定額（税込）	下水道使用料収入済額（税込）	徴収率
1,136,187,043 円	960,663,118 円	84.55 %

2 経理の状況

(1) 収益的収支(令和4年9月30日現在)

単位：円（税込）、%

下水道事業収益		予算額	調定額	執行率
収入	営業収益	2,923,441,000	1,380,070,843	47.21
	下水道使用料	2,305,673,000	1,136,187,043	49.28
	雨水処理負担金	471,692,000	193,484,000	41.02
	受託事業収益	110,876,000	50,000,000	45.10
	その他営業収益	35,200,000	399,800	1.14
	営業外収益	2,298,429,000	1,737,313,243	75.59
	受取利息	250,000	8,401	3.36
	他会計補助金	1,200,278,000	1,191,516,000	99.27
	長期前受金戻入	1,059,968,000	529,984,000	50.00
	資本費繰入収益	25,180,000	12,590,000	50.00
	消費税及び地方消費税還付金	1,000	0	0.00
	雑収益	12,752,000	3,214,842	25.21
	特別利益	90,000	54,471	60.52
	固定資産売却益	1,000	0	0.00
	過年度損益修正益	89,000	54,471	61.20
	計	5,221,960,000	3,117,438,557	59.70

下水道事業費用		予算額	執行額	執行率
支出	営業費用	4,294,421,000	1,897,921,308	44.20
	管きよ費	190,429,000	51,473,855	27.03
	ポンプ場費	61,865,000	22,281,358	36.02
	処理場費	837,517,000	334,898,832	39.99
	受託事業費	107,158,000	23,557,917	21.98
	普及促進費	22,465,000	7,798,114	34.71
	業務費	151,663,000	44,834,043	29.56
	総係費	155,369,000	34,807,189	22.40
	流域下水道事業等維持管理負担金	242,895,000	119,236,000	49.09
	減価償却費	2,518,068,000	1,259,034,000	50.00
	資産減耗費	6,991,000	0	0.00
	その他営業費用	1,000	0	0.00
	営業外費用	482,418,000	206,191,413	42.74
	支払利息及び企業債取扱諸費	420,059,000	206,191,413	49.09
	消費税及び地方消費税	62,223,000	0	0.00
	雑支出	136,000	0	0.00
	特別損失	1,008,000	310,582	30.81
	固定資産売却損	1,000	0	0.00
	過年度損益修正損	1,005,000	310,377	30.88
	減損損失	1,000	0	0.00
その他特別損失	1,000	205	20.50	
予備費	21,000,000	0	0.00	
計	4,798,847,000	2,104,423,303	43.85	

※長期前受金戻入及び資本費繰入収益（営業外収益）と減価償却費（営業費用）は、当年度予算額の1/2の額を計上。

(2) 資本的収支(令和4年9月30日現在)

単位：円（税込）、%

資本的収入		予算額	調定額	執行率
収入	企業債	1,053,200,000	0	0.00
	他会計補助金	20,030,000	15,000,000	74.89
	国庫補助金	507,240,000	0	0.00
	負担金等	1,543,000	3,922,325	254.20
	固定資産売却代金	1,000	0	0.00
	その他資本的収入	9,337,000	0	0.00
	計	1,591,351,000	18,922,325	1.19

資本的支出		予算額	執行額	執行率
支出	建設改良費	1,597,164,000	77,836,793	4.87
	事務費	66,709,000	22,929,385	34.37
	管きよ整備事業費	434,800,000	30,504,742	7.02
	管きよ耐震化・更新事業費	124,600,000	891,000	0.72
	施設耐震化・更新事業費	882,030,000	0	0.00
	流域下水道事業等建設負担金	86,025,000	23,148,666	26.91
	固定資産購入費	3,000,000	363,000	12.10
	企業債償還金	2,043,254,000	983,619,863	48.14
	その他資本的支出	103,000	1,946	1.89
	予備費	1,000,000	0	0.00
	計	3,641,521,000	1,061,458,602	29.15

3 企業債現在高(令和4年9月30日現在)

単位：円

借入先別	期首残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期期末残高
公共下水道事業債				
財務省	8,870,824,784	0	318,821,631	8,552,003,153
独立行政法人郵便貯金簡易生命保険 管理・郵便局ネットワーク支援機構	3,229,488,349	0	184,385,996	3,045,102,353
地方公共団体金融機構	15,224,722,714	0	473,602,383	14,751,120,331
神奈川県	511,143,533	0	0	511,143,533
株式会社横浜銀行	169,532,000	0	1,619,000	167,913,000
中栄信用金庫	19,008,000	0	528,000	18,480,000
秦野市農業協同組合	32,000,000	0	2,000,000	30,000,000
さがみ信用金庫	13,532,000	0	484,000	13,048,000
流域下水道事業債				
財務省	22,692,425	0	1,853,859	20,838,566
地方公共団体金融機構	10,359,869	0	324,993	10,034,876
計	28,103,303,674	0	983,619,862	27,119,683,812

4 財産現在高(令和4年9月30日現在)

単位：円

種別	現在高
土地	2,199,556,817
建物	2,259,813,038
構築物	57,849,791,348
機械及び装置	3,328,894,753
車両運搬具	132,464
工具、器具及び備品	5,706,339
建設仮勘定	159,850,084
施設利用権	2,361,559,642
電話加入権	528,000
その他無形固定資産	1,241,300
出資金	7,638,000
計	68,174,711,785

※減価償却累計額（固定資産）は、当年度予算額の1/2の額で算出。

5 損益計算書(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで) 単位：円 (税抜)

営業収益	A	1,272,413,890
営業費用	B	1,847,868,318
営業損失	C=A-B	575,454,428
営業外収益	D	1,737,082,667
営業外費用	E	206,191,413
経常利益	F=C+D-E	955,436,826
特別利益	G	51,986
特別損失	H	282,597
上半期純利益	I=F+G-H	955,206,215
前年度繰越利益剰余金	J	200,000,000
その他未処分利益剰余金変動額	K	876,056,000
当年度未処分利益剰余金	L=I+J+K	2,031,262,215

※長期前受金戻入及び資本費繰入収益（営業外収益）と減価償却費（営業費用）は、当年度予算額の1/2の額を計上。

6 貸借対照表(令和4年9月30日現在) 単位：円 (税抜)

固定資産		68,174,711,785	負債		55,085,330,831
	有形固定資産	65,803,744,843		固定負債	26,062,720,589
	無形固定資産	2,363,328,942		流動負債	1,174,270,315
	投資	7,638,000		繰延収益	27,848,339,927
流動資産		1,827,096,666	資本		14,916,477,620
	現金預金	1,428,708,392		資本金	10,383,817,547
	未収金	196,499,761		剰余金	3,577,453,858
	その他流動資産	201,888,513		上半期純利益	955,206,215
資産 計		70,001,808,451	負債資本 計		70,001,808,451

※収益化累計額（繰延収益）と減価償却累計額（固定資産）は、当年度予算額の1/2の額で算出。

7 主な建設事業

事業名	事業費(円)	着工年月日	完成年月日	請負業者
1 秦野市浄水管理センターの電気設備及び耐震補強工事ほかに関する協定 ・鶴巻中継ポンプ場耐震化・更新事業 ・処理場耐震化・更新事業	843,600,000 うち令和4年度執行予定額 793,400,000	令和3年7月19日	令和5年3月17日 (予定)	日本下水道事業団
2 第1号公共下水道大根第9雨水枝線整備工事 (令和3年度ゼロ市債)	39,412,841	令和4年3月16日	令和4年10月31日 (予定)	(有)森環境開発
3 令和4年度第1号公共下水道室川第9雨水枝線整備工事	109,262,299	令和4年6月3日	令和5年3月8日 (予定)	(株)菊正建設
4 令和4年度第1号公共下水道汚水マンホールポンプ及び鶴巻駅前雨水排水ポンプ修繕及び更新工事	29,150,000	令和4年8月24日	令和5年2月28日 (予定)	(株)第一テクノ横浜営業所
5 令和4年度第1号公共下水道水無第1雨水枝線整備工事	21,420,630	令和4年9月7日	令和5年1月26日 (予定)	(有)ミツヨシ建設

※事業費は、工事請負費と路面復旧監督事務費の合算額（2,000万円以上）。ただし、「秦野市浄水管理センターの電気設備及び耐震補強工事ほかに関する協定」については、委託料。

※着工日順。

※事業費は、令和4年9月30日現在の契約金額。

令和3年度秦野市公共下水道事業会計決算状況

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

令和4年11月30日

秦野市上下水道局

1 事業の概況

(1) 業務の状況

	令和3年度	令和2年度	比較増減
処理区域内人口	140,633 人	140,680 人	△ 47 人
水洗化人口	129,973 人	129,037 人	936 人
水洗化率	92.42 %	91.72 %	0.70 ㊦
接続率 ※	89.02 %	88.64 %	0.38 ㊦

※接続率については、公共下水道に接続すべき量水器（水道メーター）数に対する、公共下水道接続済数から算出。

2 経理の状況

(1) 収益的収支(令和4年3月31日現在)

単位：円（税込）、%

下水道事業収益		予算額	決算額	執行率
収入	営業収益	2,873,807,000	2,862,851,103	99.62
	下水道使用料	2,260,340,000	2,292,847,379	101.44
	雨水処理負担金	495,720,000	459,739,117	92.74
	受託事業収益	84,448,000	78,223,487	92.63
	その他営業収益	33,299,000	32,041,120	96.22
	営業外収益	2,335,822,000	2,382,172,683	101.98
	受取利息	400,000	143,124	35.78
	他会計補助金	1,230,636,000	1,265,524,361	102.83
	長期前受金戻入	1,067,695,000	1,078,582,646	101.02
	資本費繰入収益	25,260,000	24,531,631	97.12
	消費税及び地方消費税還付金	1,000	0	0.00
	雑収益	11,830,000	13,390,921	113.19
	特別利益	82,000	73,274	89.36
	固定資産売却益	1,000	0	-
	過年度損益修正益	81,000	73,274	90.46
計	5,209,711,000	5,245,097,060	100.68	

下水道事業費用		予算額	決算額	執行率
支出	営業費用	4,271,250,000	4,106,987,394	96.15
	管きよ費	184,542,400	160,739,015	87.10
	ポンプ場費	68,234,000	60,905,513	89.26
	処理場費	810,253,000	734,309,429	90.63
	受託事業費	80,710,000	74,485,487	92.29
	普及促進費	24,564,465	20,425,407	83.15
	業務費	140,536,535	138,152,039	98.30
	総係費	186,592,000	147,379,410	78.98
	流域下水道事業等維持管理負担金	234,700,000	221,892,935	94.54
	減価償却費	2,526,086,000	2,537,987,581	100.47
	資産減耗費	15,030,600	10,710,578	71.26
	その他営業費用	1,000	0	0.00
	営業外費用	534,212,000	516,654,049	96.71
	支払利息及び企業債取扱諸費	460,536,000	459,871,442	99.86
	消費税及び地方消費税	73,552,000	56,745,600	77.15
	雑支出	124,000	37,007	29.84
	特別損失	1,013,000	931,114	91.92
	固定資産売却損	9,000	0	0.00
	過年度損益修正損	984,423	912,537	92.70
	減損損失	1,000	0	0.00
その他特別損失	18,577	18,577	100.00	
予備費	21,000,000	0	0.00	
計	4,827,475,000	4,624,572,557	95.80	

(2) 資本的収支(令和4年3月31日現在)

単位：円(税込)、%

資本的収入		予算額	決算額	執行率
収入	企業債	933,000,000	606,400,000	64.99
	他会計補助金	29,956,000	29,956,122	100.00
	国庫補助金	219,120,000	119,610,000	54.59
	負担金等	3,439,000	10,415,317	302.86
	固定資産売却代金	1,000	0	0.00
	その他資本的収入	1,725,000	2,007,160	116.36
	計	1,187,241,000	768,388,599	64.72

資本的支出		予算額	決算額	執行率
支出	建設改良費	1,198,275,000	820,400,467	68.47
	事務費	59,901,000	56,487,058	94.30
	管きよ整備事業費	541,460,000	445,173,574	82.22
	管きよ耐震化・更新事業費	185,600,000	122,236,620	65.86
	施設耐震化・更新事業費	297,630,000	114,887,417	38.60
	流域下水道事業等建設負担金	111,096,000	79,865,665	71.89
	固定資産購入費	2,588,000	1,750,133	67.62
	企業債償還金	2,113,055,000	2,103,471,860	99.55
	その他資本的支出	176,977	176,977	100.00
	予備費	922,023	0	0.00
	計	3,312,429,000	2,924,049,304	88.28

資本的収入額が資本的支出額に不足する額2,155,660,705円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額56,047,627円、当年度分損益勘定留保資金1,441,333,489円及び減債積立金658,279,589円で補填した。

3 損益計算書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

単位：円(税抜)

営業収益	A	2,644,804,983
営業費用	B	3,986,204,980
営業損失	C=A-B	1,341,399,997
営業外収益	D	2,381,690,245
営業外費用	E	475,030,476
経常利益	F=C+D-E	565,259,772
特別利益	G	69,944
特別損失	H	852,840
当期純利益	I=F+G-H	564,476,876
前年度繰越利益剰余金	J	200,000,000
その他未処分利益剰余金変動額	K	658,279,589
当年度未処分利益剰余金	L=I+J+K	1,422,756,465

4 貸借対照表(令和4年3月31日現在)

単位：円(税抜)

固定資産	69,363,633,340	負債	56,921,660,895
有形固定資産	66,949,032,398	固定負債	26,062,720,589
無形固定資産	2,406,962,942	流動負債	2,486,946,758
投資	7,638,000	繰延収益	28,371,993,548
流動資産	1,519,298,960	資本	13,961,271,405
現金預金	1,295,714,548	資本金	10,383,817,547
未収金	223,584,412	資本剰余金	1,843,117,981
		利益剰余金	1,734,335,877
資産 計	70,882,932,300	負債資本 計	70,882,932,300

5 剰余金処分計算書

単位：円

	資 本 金	資 本 剰 余 金	未 利 益 処 分 金	そ の 他 未 処 分 金 額
当年度末残高	10,383,817,547	1,843,117,981	764,476,876	658,279,589
議会の議決による処分額	658,279,589	0	△ 564,476,876	△ 658,279,589
減債積立金の積立	0	0	△ 564,476,876	0
減債積立金の使用	0	0	0	0
自己資本金へ組入	658,279,589	0	0	△ 658,279,589
処分後残高	11,042,097,136	1,843,117,981	200,000,000	0